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Přehled použitých zkratek a symbolů
σ��� - redukované napětí [Pa]
σ� - dovolené normálové napětí [Pa]
σ�� - dovolené napětí v tahu [Pa]
σ�� - dovolené napětí v tlaku [Pa]
σ� - normálové napětí [Pa]
σ� - střední napětí [Pa]
σ� - největší napětí [Pa]
σ� - nejmenší napětí [Pa]
σ - amplituda napětí [Pa]
σ
- napětí trvalé pevnosti [Pa]
σ� - napětí v ohybu [Pa]
σ� - napětí v tahu [Pa]
σ� - pevnost lepidla v tahu [Pa]
τ� - dovolené tečné napětí [Pa]
τ
- tečné napětí [Pa]
τ� - napětí ve smyku [Pa]
τ� - napětí v krutu [Pa]
τ� - pevnost lepidla ve smyku [Pa]
Re - výrazná mez kluzu [Pa]
Rp0,2 - smluvní mez kluzu [Pa]
Rmt - mez pevnosti v tahu [Pa]
Rmd - mez pevnosti v tlaku [Pa]
E - Youngův modul pružnosti [Pa]
ε - poměrné prodloužení [-]
W� - modul průřezu v ohybu [m3]
W� - modul průřezu v krutu [m3]
Jz - kvadratický moment průřezu [m4]
Jp - polární moment průřezu [m4]
e - největší vzdálenost neutrální osy od krajního vlákna [m]

kn - normálová tuhost ��
��

kt - tečná tuhost ��
��

F - síla [N]
M - moment sil [N.m]
p - tlak [Pa]
pD - dovolený tlak [Pa]
A - práce [J]
dA - elementární změna práce [J]
Po - přetvárný odpor [Pa]
S - plocha [m2]
Sj - jmenovitý průřez šroubu [m2]
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Sz - nosná závitová plocha [m2]
Sn - normálový střed tuhosti
St - tečný střed tuhosti
V - objem [m3]
l - délkový rozměr [m]
l0 - původní délka [m]
∆l - změna délky [m]
h - délkový rozměr [m]
t - délkový rozměr [m]
b - délkový rozměr [m]
x - délkový rozměr [m]
dx - elementární změna délky ve směru x [m]
y - délkový rozměr [m]
z - délkový rozměr [m]
d - průměr [m]
ds - střední průměr [m]
d2 - střední průměr závitu šroubu [m]
d3 - malý průměr závitu šroubu [m]
D - průměr [m]
D1 - malý průměr závitu matice [m]
P - stoupání závitu [m]
α - stoupání závitu [°]
fz - součinitel tření v závitu [-]
ϕz - třecí úhel závitu [°]
m - výška matice [m]
C - deformační konstanta [-]
ψ - součinitel odlehčení [-]
k - součinitel bezpečnosti [-]
N - počet cyklů [-]
n - obecně počet [-]
i - obecně počet [-]
π - Ludolfovo číslo ~ 3,14159 [-]
ln - přirozený logaritmus
tg - tangens
∫ - integrál
Σ - suma
~ - přibližně odpovídá
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1 Úvod
Tato závěrečná kvalifikační práce vznikla jakožto podmět k určité formě spolupráce

mezi firmou Böllhoff, na jejíž přání bylo téma vypsáno, a Fakultou strojní Západočeské
univerzity v Plzni. Zájmem zadavatele tématu bakalářské práce, tedy firmy Böllhoff , bylo
zpracovat jakousi rešerši pro přehled, vlastnosti a funkčnost některých jimi vyráběných
speciálních spojovacích prvků.

Aby práce nebyla pouze popisem vyráběných produktů, věnuje se nejen spojovacím
prvkům jako takovým, ale zaobírá se tématikou spojů a spojování ze širšího hlediska. Obsah
jednotlivých kapitol pojednávajících o obecných zákonitostech, charakteristikách či
vlastnostech spojů je přizpůsoben výběru prvků pro tuto práci.

Dále v úvodní části je firma Böllhoff ve stručnosti představena. Představení firmy
obsahuje informace o její historii od samotného založení, o oblastech, jimž se věnovala, dále
také o jejím postupném rozrůstání a rovněž i pár přibližných údajů o jejím současném stavu a
průmyslových oblastech, ve kterých působí. V bakalářské práci je také pojednáváno o
spojování a spojích na obecné úrovni. V této sekci je osvětleno co to spojování je a za jakým
účelem se používá. Dále jsou typy spojů roztříděny do kategorií dle principu vytvoření
spojení, a je uvedeno pár informací o způsobech, jakými se spojení docílí, o jejich základních
vlastnostech, případně o působících silových účincích. Dále je v práci věnována pozornost
části výrobního sortimentu firmy Böllhoff. Vybrané nekonvenční spojovací prvky, popřípadě
technologie, jsou zde roztříděny do kategorií dle principu jejich funkce, respektive dle druhu
jimi vytvářeného spoje. U každého prvku (technologie) je uvedena základní charakteristika a
vlastnosti, případně princip funkce. Jsou popsány i bezpečnostní hlediska, která doprovázejí
průběh návrhu spojení. Zákonitosti dimenzování jsou ukázány jednak v obecné hladině, a pak
také konkrétněji pro jednotlivé kategorie spojů. V práci je dále zpracováno posouzení
vhodnosti daných spojovacích prvků pro oblast použití pro dané konstrukční řešení za pomoci
porovnávacích kritérií a také obecně platný postup při navrhování spojení.

1.1 Představení firmy Böllhoff

Böllhoff je Německá rodinná společnost, zabývající se
oblastmi montážní a spojovací techniky, s dlouhou tradicí a
bohatou historií, sahající až do druhé poloviny 19. století. Byla
založena v Německém městě Herdecke Wilhelmem Böllhoffem
v roce 1877, původně jako železářský velkoobchod pro kováře,
zámečníky a průmyslové uživatele. V roce 1923, období tzv.
rúrské krize, byla v důsledku obsazení Porúří (Ruhrgebiet,
průmyslová oblast Severního Porýnsko-Vestfálska)
francouzským vojskem zřízena pobočka v Bielefeldu, která je
dodnes základnou společnosti, a podnik se začal specializovat na

závitové díly, šrouby a matice. Od poloviny 20. století začala
firma expandovat, nejprve po Německu, posléze i do světa.

Obr. 1 Historický reklamní
transparent [5]
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Postupně byly budovány výrobní závody, odbytové
pobočky a sklady a také došlo k založení sesterských firem.
Böllhoff má zastoupení také v České republice. První
pobočka zde byla zřízena v roce 1991 a později, v roce
1999, byla nově přestavěna. Nyní je firma vedena již
čtvrtou generací a rozrostla se na pět kontinentů, kde je
zastoupena v celkem jedenadvaceti zemích. Firma Böllhoff
disponuje třiceti šesti pobočkami a zaměstnává cirka dva
tisíce lidí. V Evropě i mimo ni patří k jedněm
z nejvýznamnějších poskytovatelů spojovací, systémové a
montážní techniky s vlastním vývojem a výrobou. Do sortimentu společnosti patří více než
sto tisíc položek od běžných šroubů až po plně automatizované montážní stroje. [5]

2 Spojování obecně

2.1 Spojovací části

Spojovací části představují ve strojírenství významný prvek. Při stavbě strojů a
různých výrobních či strojních zařízení umožňují kompletaci součástí, ze kterých se tento
stroj či zařízení skládá. Tato oblast se neustále vyvíjí, zdokonaluje a objevují se nové způsoby
a možnosti spojování součástí. [2]

Jak tedy vyplývá z předchozího textu, spoje jakožto strojní části mají hlavní funkci
umožnit spojení jednotlivých částí výrobku. Tato hlavní funkce je vždy doplněna dalšími
požadavky, které se týkají pohyblivosti spoje. Spoj buď neumožňuje, nebo umožňuje
vzájemný pohyb spojovaných dílů. Spoje, které neumožňují pohyb mezi součástmi, se
využívají tehdy, jestliže spojované díly nemohly být vyrobeny z jednoho kusu, například
z důvodu vyměnitelnosti, transportovatelnosti, vyrobitelnosti a dalších. V případě, kdy
součásti potřebují pro zajištění správného fungování při provozu měnit vzájemnou polohu, se
využívají spoje umožňující vzájemný pohyb spojovaných dílů. Pokud je však jako prioritní
funkce braná vzájemná pohyblivost a ne vlastní spojení, nejedná se již o spoje jako takové, ale
o samostatné strojní orgány jako je například vedení (pro posuvný pohyb), uložení (pro
rotační pohyb) či převody (pro obecný pohyb). Dále spoje můžeme rozdělit dle
demontovatelnosti na rozebíratelné a nerozebíratelné. [1]

Během provozu působí na spoje zatížení, které musí být schopné přenášet. Základní

[…]

vyhovuje. Navrhované spojení by nemělo být z bezpečnostního hlediska poddimenzované,
naopak z ekonomického hlediska je třeba dbát na to, aby spojení nebylo ani předimenzované.
O typech zatížení působících na spojovací prvky a o jejich kontrole je pojednáváno v kapitole
4, v tomto oddíle je tedy dále nastíněno jak postupovat při určování zatížení na jednotlivé
prvky tvořící spojení, při určitém zjednodušení. Jelikož prvky, kterými se zabývá tato práce,
jsou zpravidla pro spojování tenkostěnných materiálů, budou zanedbávány účinky v místě
kontaktu spojovaných ploch (vzniklé například předpětím).

Princip určení zatížení spojovacích prvků je ukázán na obecném příkladu spojení dvou
tenkých desek. Spojení je namáháno silou F [Fx ,Fy , Fz] s působištěm v [xF ,yF , zF].

Uvažujme obecný počet n spojovacích prvků. Každý i-tý ([xi , yi], i є < 1 ; n >) prvek
má svojí normálovou tuhost kni (ve směru osy z), a tečnou tuhost kti (v rovině xy).
Bod Sn [xn , yn] vyznačuje střed tuhosti spojovacích prvků pro normálový směr, obdobně bod
St [xt ,yt] je středem tuhosti pro tečný směr.

Obr. 49 Zatížené spojení dvou tenkých desek
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xC = ∑ (�uv.Jv)uvwB
∑ �uvuvwB

, yC = ∑ (�uv.yv)uvwB
∑ �uvuvwB

, x� = ∑ (�(v.Jv)uvwB
∑ �(vuvwB

, y� = ∑ (�(v.yv)uvwB
∑ �(vuvwB

Zatížení silou F přeložíme do středů tuhostí. Pro zatížení normálové (ve směru osy z)
přesuneme složku síly Fz do Sn a přidáme ohybové momenty Moxz točící kolem osy y a Moyz
točící kolem osy x.

Moxz = Fz . (xn - xF) + Fx . zF

Moyz = Fz . (yF - yn) + Fy . zF

Podobně pro zatížení tečné (v rovině xy) přesuneme složky síly Fx a Fy do St a přidáme
ohybový moment Moxy točící kolem osy z.

Moxy = Fx . (yt - yF) + Fy . (xF - xt)

Výslednou zatěžující sílu působící na jeden prvek Fpi[Fpix,Fpiy , Fpiz]rozložíme na sílu
působící na spojovací prvek v normálovém směru Fpin a na sílu působící na spojovací prvek
v tečném směru Fpit.

F_zC = F_z; , F_z� = ^F_zJ� + F_zy�

Normálová složka se určí jako F_z; = �1
C . Pro tečné složky platí, že největší podíl

zatížení přenese nejvzdálenější prvek od středu tuhosti, tudíž musí platit, že moment
vyvozený vnějším zatížením se rozloží dle poměrů vzdáleností jednotlivých prvků od něj.

M� = F]A. lA + F_�. l� + ⋯ + F_z. lz , vyjádřením sil jako F_� = F_A "6
"B , ... , F_z = F_A "v

"B a

dosazením příslušných indexů a délek určíme tečné složky F_zJ a F_zy.

Obr. 50 Zatížení normálové

Obr. 51 Zatížení tečné
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7 Závěr
Závěrem jsou dále shrnuty informace a poznatky vyplývající ze zkoumané

problematiky, kterou se tato kvalifikační práce zabývá.

Z úvodního představení firmy Böllhoff je patrné, že společnost působí na trhu již
dlouhou řadu let. Od svého založení dokázala ustát různé krize a nelehká období, a rozrůst se
do měřítka velké světové společnosti. Rozšiřováním oblastí působení a výrobního sortimentu
dává firma najevo, že se ani v úspěšném a prosperujícím období nespokojí s jejím okamžitým
stavem, ale díky inovativnímu přístupu a myšlení je tlačena kupředu. Díky těmto aspektům,
již zmiňované dlouhé tradici a profilu rodinné společnosti jistě působí stabilně a dobrým
dojmem nejen na své případné obchodní partnery, ale také na své zaměstnance a veřejnost.

Bakalářská práce dále přiblížila význam spojování a spojovacích částí ve strojírenství.
Konstatuje proč a za jakými účely se spojování provádí, a dále také že vedle primárního úkolu
umožnit samotné spojení dílčích součástí je důležité hledět i na požadavky vzájemné
pohyblivosti, a přenosu zatížení, který se uskutečňuje stykovou plochou a tvarovými prvky.

Zkoumaný sortiment byl dle obecných principů rozčleněn do kategorií spojů
využívajících tvarových elementů, předpětí, tvarových prvků bez přídavných elementů,
materiálu a prvků jistící spoje. Každá kategorie byla nejprve popsána na obecné hladině,
posléze byly uvedeny informace k prvkům do jednotlivých kategorií přiřazených.
K porovnání těchto prvků byla sestavena porovnávací kritéria volená tak, aby byla pokud
možno co nejvíce pro zkoumané prvky společná. Případný čtenář nejen z řad studentů
bakalářského studia strojních fakult rozšíří svůj přehled o moderních spojovacích prvcích a
technologiích, se kterými se v rámci studia třeba neměl možnost setkat.

Práce také zahrnula poznatky pro návrh a kontrolu spojů. Důležité kromě samotné
funkčnosti je také bezpečnost a spolehlivost vytvářeného spoje. Je tedy třeba určit zatížení na
spoj působící, a ten dále dimenzovat z pevnostního, tuhostního a životnostního hlediska. Byly
také obecně uvedeny principy platné pro dimenzování a základní vztahy spolu s ilustrativními
obrázky, pomocí nichž lze provést pevnostní výpočet daných prvků a spojů. Na tuto
závěrečnou kvalifikační práci lze pohlížet jako na jakýsi obecný návod při navrhování
spojení.
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