Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Speciální spojovací prvky firmy Böllhoff

Práci předložil(a) student(ka): Michael FUJAN

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Josef FORMÁNEK, PhD.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, který je stanovený v zadání, byl v této předložené bakalářské práci splněn. V aplikační části jsou vypracovány podklady pro kvalifikovanou volbu vhodného spojovacího prvku pro zadané podmínky.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Zadané téma autor zpracoval tvůrčím způsobem. Byla provedena analýza jednotlivých prvků fy Böllhoff dle moderní klasifikace spojování, je stanoveno 10 kritérií a dle nich jsou pak prvky ohodnoceny. Z hlediska originálních přínosů předložené práce lze říci, že jde o doplnění stávajících poznatků včetně přehledné charakteristiky jednotlivých typů prvků a sestavení originální mapy kritérií (vlastností) jako pomůcky pro konstruktéry. V závěru práce je předložen obecný výpočetní postup pro návrh resp. kontrolu libovolného typu spojení, tj. včetně spojení zmíněnými prvky.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty jsou zde prezentovány ve formě doprovodných vzorců při výkladu včetně schématického znázornění. Výsledky svých analýz o spojovacích prvcích Böllhoff autor prezentuje v přehledných tabulkách.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky, jen s nepatrnými formálními nedostatky. Drobný překlep: na str. 38 a dále - body, označené v obrázku 49 jako SN, ST, jsou v textu označeny Sn, St (kde N,T,n,t jsou dolní indexy)

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Hlavní přínos této bakalářské práce je ve zpracování informací o relativně nových a zatím málo používaných spojovacích prvcích fy Böllhoff. Práce tedy může být použita jak pro doplnění výukových materiálů, tak může být i dobrou pomůckou pro konstruktéra při hledání spojovacího prvku v konkrétní konstrukční aplikaci. Z předložené práce je zřejmé, že autor se plně věnoval zpracování neboť převzatá (rešeršní a obecná) část a tvůrčí část je vhodně vyvážena.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V kap. 4 jsou šířeji uváděny "Zákonitosti při spojování celků (dimenzování)" u klasických způsobů spojování - např. kontrola na otačení čepu, určení předepínací síly šroubového spoje, apod. V kap. 5 jsou dále hodnoceny prvky Böllhoff dle různých kritérií pro jejich aplikaci - např. "vhodnost pro spojení kovových materiálů", "možnost opakované montáže", apod., ale o poznatcích z kap. 4 již zde v souvislosti s prvky Böllhoff není žádná informace. Jak se tedy navrhují/kontrolují tyto prvky z hlediska dimenzování?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2014-07-11

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný